
QUARTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20144  CADERNO 2

ITEM 1: 40 (quarenta) transceptores móveis, com o valor de 
R$ 91.550,00 (noventa e um mil quinhentos e cinqüenta reais);
ITEM 2: 10 (dez) transceptores fixos, com o valor de R$ 
42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
Belém, 10 de março de 2014.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

PORTARIA Nº 41 /2014-DGPC/DIVERSOS DE 06 DE 
MARÇO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656420
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que confere 
atribuições ao Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/2014-COPEP, 
de 06.03.2014, subscrito pela DPC LEOMAR NARZILA MAUÉS 
PEREIRA, Presidente da Comissão do Processo de Promoção 
Funcional, da categoria de nível superior de Escrivão de Polícia 
Civil, Investigador de Polícia Civil e Papiloscopista, instituída pela 
Portaria nº 10/2014-DGPC/DIVERSOS, de 08.01.2014, publicada 
no DOE em 10.01.2014, em que requer prorrogação de prazo 
para a conclusão do feito;
RESOLVE:
I – Conceder prorrogação pelo prazo de 30 (trinta) dias, para 
conclusão do Processo de Promoção Funcional da categoria de 
nível superior de Escrivão de Polícia Civil, Investigador de Polícia 
Civil e Papiloscopista, instituído por meio da Portaria nº 10/2014-
DGPC/DIVERSOS, de 08.01.2014, conforme preceitua o art. 208 
da Lei nº 5.810/94;
II – Determinar à Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente ato
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656435

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 06/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANA CARLA PEREIRA MAIA                            TEC GEST PÚBLICA 
- SERVIÇO SOCIAL  05/03/2015  CONTRATO N° 003/2014-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656440

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 06/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JAQUELINE PEREIRA DE ARAUJO NORONHA               TEC 
GEST PÚBLICA - SERVIÇO SOCIAL  05/03/2015  CONTRATO N° 
004/2014-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656443

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 06/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOVINA PACHECO DE SOUSA                           TEC GEST PÚBLICA 
- SERVIÇO SOCIAL  05/03/2015  CONTRATO N° 005/2014-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656449

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 06/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MIRIAM QUÉDIMA FARIAS FEITOSA                     TEC GET PÚBLICA 
- SERVIÇO SOCIAL   05/03/2015  CONTRATO N°006/2014-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656457

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 06/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
TELMA SANTA CONCEIÇÃO DAS MERCÊS                  TEC 
GEST PÚBLICA - SERVIÇO SOCIAL   05/03/2015  CONTRATO N° 
007/2014-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656955
BELÉM/PA, 07 DE MARÇO DE 2014.

ERRATA DA PORTARIA Nº 00205/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 17/02/2014.

A Dra. NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA, Corregedora Geral da 
Policia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc.
ONDE SE LÊ: PAD nº 029/13-DGPC/PAD de 10/10/13
LEIA-SE: PAD nº 028/13-DGPC/PAD de 10/10/13
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as 
providências de alçadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Policia Civil

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656879
EXTRATO DE PORTARIA Nº 006/2014/CGPC/DIVERSOS, 

DE 11/03/2014
A Corregedora Geral de Polícia Civil, Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: o impedimento do DPC RENATO LOPES 
TARALLO, Corregedor Regional do Sudeste Paraense, em virtude 
de remoção através da Port. nº 012/2014-GAB/CGPC, para a 
Corregedoria Regional da Zona Guajarina, em promover as 
apurações: 0404/05, 0581/11, 0044/12, 0115/12, 0395/12, 
0431/12;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando ao DPC CYD 
VINICIUS DE MATOS CAVALCANTE, lotado nesta Corregedoria 
Geral, para prosseguir na apuração observando o prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656938
PORTARIA Nº 00240/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

07/03/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0438/12-GAB/CGPC 
de 31/10/12, que apurou as circunstâncias do acidente de 
trânsito, em tese, com danos à VTR Fiat/Pálio Weekend de placa 
OBX 1906, disponibilizada à UP de Outeiro, fato ocorrido em 
19/09/12, momento que era conduzida pelo IPC Adnilson Barros 
dos Santos, conforme BOP nº 404/2012.003140-9 e anexos;
CONSIDERANDO: a ausência de responsabilidade do servidor 
sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0438/12-GAB/CGPC de 31/10/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00241/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0055/13-GAB/CGPC 
de 14/01/13, que apurou responsabilidades, face as multas de 
trânsito envolvendo o veículo: VW/VOYAGE, placas NEV6726/AP, 
autuado pela CTBEL, disponibilizado à DRFR, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0055/13-GAB/CGPC de 14/01/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00242/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0203/12-GAB/CGPC 
de 24/05/12, que apurou o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 
14/05/12, para apurar a conduta do IPC José Alberto Mota 
Lima, que teria, em tese, agido com falta de urbanidade em 
relação ao Sr. José Valdemir Silva de Oliveira, bem como teria 
desrespeitado superior hierárquico, fato ocorrido em 15/02/12, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: a falta de elementos que atestem a ocorrência 
de transgressão funcional;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0203/12-GAB/CGPC de 24/05/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00243/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0038/13-GAB/CGPC de 
11/01/13, que apurou a conduta do DPC Ronaldo Hélio de Oliveira 
e Silva, face o TD de Wanderley de Paula Ferreira, o qual acusa o 
servidor de ter, em tese, protelado ato de ofício, na instauração 
de procedimento policial, fato ocorrido em 30/09/12, na SUMA, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 03/10/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que não restou caracterizada a ocorrência de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0038/13-GAB/CGPC de 11/01/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00244/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0362/12-GAB/CGPC de 
18/09/12, que apurou o teor do Of. nº 771/2012-SUPED, que 
comunica o extravio dos armamentos cautelados à SU Pedreira, 
o que caracteriza, em tese, negligência na guarda de objeto, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0362/12-GAB/CGPC de 18/09/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00245/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0325/12-GAB/
CGPC de 22/08/12, que apurou a conduta do IPC RAYLSON 
ALEXANDRE SOUZA NOBRE, face o teor dos TD’s de Neilson 
dos Santos Moreira, que o acusa de ter, em tese, portado-se de 
modo incompatível com a função de policial, fato ocorrido em 
19/05/12, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas que caracterizem a 
prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0325/12-GAB/CGPC de 22/08/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00246/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0293/13-GAB/CGPC 
de 14/05/13, que apurou o teor do Despacho/CCRM, referente 
TD do nacional Jona Bem Abraham Marinho Sanches, nos autos 
do IPL/FLG nº 340/2012.000077-4 e anexos, acusando policiais 
civis da DIOE de desvio, em tese, de mercadoria apreendida e 
cobrança indevida de fiança, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de elementos que possam comprovar 
as alegações do denunciante;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0293/13-GAB/CGPC de 14/05/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00247/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0147/13-GAB/CGPC 
de 27/02/13, que apurou o teor do Of. nº 1821/12-DPM, que 
comunica a ausência, em tese, injustificada do IPC Deniz de 
Araújo Vidigal, fato ocorrido em 09/11/12 na DP de Outeiro, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 08/02/13 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos capazes de atestar 
a veracidade dos fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0147/13-GAB/CGPC de 27/02/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana


